Domnul Coºbuc a dat poporului român, în mai puþin de 25
de ani, o cantitate de muncã literarã atât de considerabilã, încât
numai pentru aceasta s-ar cuveni sã-i deschidem uºile amân-
douã pentru a-l primi între noi. Dar calitatea lucrãrilor sale
întrece cantitatea. Poeziile sale sunt adevãrate poezii ºi sunt
originale.“

(DUILIU ZAMFIRESCU,
ªedinþa din 13/26 mai 1916,

unde Secþiunea literarã a Academiei Române hotãrãºte
sã-l propunã pe George Coºbuc membru titular al Academiei)